postaci w szeregu biskupów Wileńskich, oczekującą dotąd na historyka. Odbija się jego indywidualność w akcie erekcji Seminarjum, które w czasie „ciężkich walk z Moskwą“ funduje, „by kształcić Litwinów i Rusinów“, gdy błaga „prałatów, kanoników, i całą Kapitułę ówczesną i później przyjsć mających przez wewnątrzności miłosierdzia Pana Naszego Jezusa Chrystusa“, o opiekę nad Seminarjum, gdy poleca je „Seressimo et catholicissimo Principi et Regi nostro Stephano“¹⁵⁾.

Na dekrete królewskim, zatwierdzającym nadanie biskupie, znajdziemy, jak zwykle, podpisy obecnych przy królu senatorów. Są między nimi: Melchjor Giedroyć, znakomity biskup żmudzki, Eustachy Wołowicz, Krzysztof Radziwiłł, Stanisław Tarnowski, Jerzy Mnisek, Jan Zamoyski.

Wielkie imiona stoją u kolebki uczelni, której trzystopięćdziesięcioletnie nieprzerwane istnienie (13. IV st. st. 1582 — 23. IV. 1932) pozostawić musiało poważny ślad na dziejach kraju. Duchowieństwo świeckie całe prawie z niej się rekrutuje; a odegrało to duchowieństwo u nas rolę tem większą, że przez cały wiek prawie, po skasowaniu zakonów, niosło ono na swoich wyłącznie barkach cały ciężar duszpasterstwa katolickiego.

X. Walerjan Meysztowicz.

¹⁵⁾ ORO, III, str. 12. Fundacja Seminarjum przez Kard. Jerzego Radziwiłła.

(1582, 12.1.) In Christi nomine. Amen. Ad p. r. m. Statuit Sacro Sancta et oecumenica Tridentina (synodus) ad retinendum Dei cultum et ad tuendam propagandamque religionem catholicam nihil fieri posse praestantius, quam ut in singulis christiani orbis dioecesibus perpetuum institueretur Seminarium, unde adolescentes a (tenuis) annis ad pietatem informati optimisque artibus imbuti ad Ecclesiastica munera obeunda prodirent. Itaque nos, Georgius Radziwil, D. G. ep-us Vlnens., dux Olycae et Nesuisii (eernens) cum fructu tum in urbe Roma, aliarum urbium magistra, tum aliis etiam in locis instituta fundataque esse Seminaria clericorum ...decrevimus... fundare... collegium... lithuanorum et Ruthenorum... (...assiduaque belli adversus Moscum detrimenta...). ...onus hoc totum successoribus nostris per tempora existentibus, et praelatis, canonicis totique capitulo ecclesiae nostrae diligenter commendamus illosque obsecramus per viscera misericordiae Jesu Christi, ut hinc maxime operi egregio studeant, feveant, et auxilientur.

...a serenissimo et catholicissimo principe et Rege nostro Stephano nunc feliciter regnante, suppliciter petimus, ut in ilius patrocinium et protectionem Seminarium ipsum Vlnense recipere dignetur, et successores nostros rogamus hortamusque, ut in omnibus Seminarii necessitatibus ad ipsius Regiam majestatem et ad alios Seccessores reges confugiant nihilque sine illorum assensu deliberent, quod ad Seminarii et ad ipsius bonorum administrationem pertineat, in quo illorum conscientias districte oneramus ...